
DECIZII

DECIZIA (PESC) 2022/164 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 3 februarie 2022
privind activarea sarcinii secundare executive de a contribui la combaterea traficului de stupefiante 
în largul coastelor Somaliei a operației militare a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la 
descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor 

Somaliei (Atalanta) (ATALANTA/2/2022) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38,

având în vedere Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului din 10 noiembrie 2008 privind operația militară a Uniunii 
Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul 
coastelor Somaliei (1), în special articolul 2b,

întrucât:

(1) La 22 decembrie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2020/2188 (2), care a modificat Acțiunea comună 
2008/851/PESC și a încredințat operației militare a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, 
prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (Atalanta), printre altele, 
sarcina secundară executivă de a contribui la combaterea traficului de stupefiante în largul coastelor Somaliei 
(denumită în continuare „sarcina secundară executivă”).

(2) Articolul 2b alineatul (3) din Acțiunea comună 2008/851/PESC prevede că Comitetul politic și de securitate 
urmează să activeze sarcina secundară executivă atunci când comandantul operației UE raportează că Atalanta 
dispune de mijloacele necesare pentru îndeplinirea sarcinilor menționate la articolul respectiv.

(3) Comandantul operației UE a raportat că Atalanta dispune de mijloacele necesare pentru îndeplinirea sarcinii 
secundare executive.

(4) Sarcina secundară executivă ar trebui să fie activată cu efect imediat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se activează sarcina secundară executivă de a contribui la combaterea traficului de stupefiante în largul coastelor Somaliei, 
încredințată Atalanta prin articolul 2b din Acțiunea comună 2008/851/PESC.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 3 februarie 2022.

Pentru Comitetul politic și de securitate
Președintele
D. PRONK

(1) JO L 301, 12.11.2008, p. 33.
(2) Decizia (PESC) 2020/2188 a Consiliului din 22 decembrie 2020 de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația 

militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din 
largul coastelor Somaliei (JO L 435, 23.12.2020, p. 74).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 27/8 8.2.2022  


	Decizia (PESC) 2022/164 a Comitetului politic și de securitate din 3 februarie 2022 privind activarea sarcinii secundare executive de a contribui la combaterea traficului de stupefiante în largul coastelor Somaliei a operației militare a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (Atalanta) (ATALANTA/2/2022) 

